
 

 
 

                Постановление                              Карар 
 

 
                30.06.2025                        г.Чистополь 

 
       №  309 

 
 

 
 
О внесении изменений в постановление 
Исполнительного комитета Чистопольского 
муниципального района Республики Татарстан 
от 26.07.2022 №498 «Об утверждении 
Административного регламента 
предоставления муниципальной услуги по 
принятию решения об использовании донного 
грунта, извлеченного при проведении 
дноуглубительных и других работ, связанных с 
изменением дна и берегов водных объектов на 
территории муниципального образования 
«Чистопольский муниципальный район» 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 26.12.2024 № 485-ФЗ «О внесении 
изменений в Земельный кодекс Российской Федерации, отдельные законодательные 
акты Российской Федерации и признании утратившей силу части 2 статьи 5 
Федерального закона «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
Исполнительный комитет Чистопольского муниципального района Республики 
Татарстан 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Внести следующие изменения в административный регламент предоставления 
муниципальной услуги по принятию решения об использовании донного грунта, 
извлеченного при проведении дноуглубительных и других работ, связанных с 
изменением дна и берегов водных объектов на территории муниципального 
образования «Чистопольский муниципальный район, утвержденный постановлением 
Исполнительного комитета Чистопольского муниципального района Республики 
Татарстан от 26.07.2022 №498 «Об утверждении Административного регламента 
предоставления муниципальной услуги по принятию решения об использовании 
донного грунта, извлеченного при проведении дноуглубительных и других работ, 
связанных с изменением дна и берегов водных объектов на территории 
муниципального образования «Чистопольский муниципальный район»: 



 
абзац 12 пункта 3.3.2 изложить в новой редакции: 
Форматно-логическая проверка сформированного запроса осуществляется единым 
порталом автоматически на основании требований, определяемых органом 
(организацией), в процессе заполнения заявителем каждого из полей электронной 
формы запроса. При выявлении единым порталом некорректно заполненного поля 
электронной формы запроса заявитель уведомляется о характере выявленной 
ошибки и порядке ее устранения посредством информационного сообщения 
непосредственно в электронной форме запроса; 
 
пункт 5.11 изложить в новой редакции: 
В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков 
состава административного правонарушения или преступления должностное лицо, 
работник, наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб в соответствии с 
частью 1 настоящей статьи, незамедлительно направляют имеющиеся материалы в 
органы прокуратуры; 
 
пункт 5.9 изложить в новой редакции: 
В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, 
указанном в части 8 настоящей статьи, дается информация о действиях, 
осуществляемых органом, предоставляющим государственную услугу, органом, 
предоставляющим муниципальную услугу, многофункциональным центром либо 
организацией, предусмотренной частью 1_1 статьи 16 Федерального закона от 
27.07.2010 № 210-ФЗ, в целях незамедлительного устранения выявленных 
нарушений при оказании государственной или муниципальной услуги, а также 
приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается информация о 
дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях 
получения государственной или муниципальной услуги; 
 
абзац 2 пункта 5.6 изложить в новой редакции: 
Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий государственную услугу, орган, 
предоставляющий муниципальную услугу, многофункциональный центр, учредителю 
многофункционального центра, в организации, предусмотренные частью 1_1 статьи 
16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ, либо вышестоящий орган (при его 
наличии), подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее 
регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего 
государственную услугу, органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1_1 статьи 16 
Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ, в приеме документов у заявителя 
либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования 
нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней 
со дня ее регистрации; 
 
пункт 5.2 изложить в новой редакции: 
Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих случаях: 
1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении государственной или 
муниципальной услуги, запроса, указанного в статье 15_1 Федерального закона от 
27.07.2010 № 210-ФЗ;  
2) нарушение срока предоставления государственной или муниципальной услуги. В 
указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и 
действий (бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный 

kodeks://link/d?nd=351501288&mark=3KLVN432PG0TUG3BVTS9G12431QV0K8JLTT3S3JP5B1HRDJIV3SVP5E6
kodeks://link/d?nd=351501288&mark=000002H0000NLV3VVVVUU0C9SSDD352R5KV3VVVVVU0FMRL0H000C39A
kodeks://link/d?nd=902228011&mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008P80LP
kodeks://link/d?nd=902228011&mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008Q20M0
kodeks://link/d?nd=902228011&mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008R80M9
kodeks://link/d?nd=351501288&mark=3EG51820GSNOJF1JMBAF93VVVVVU31CJIL531LEI9G35JAPC5000R2S3
kodeks://link/d?nd=902228011&mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008R80M9
kodeks://link/d?nd=902228011&mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008R80M9
kodeks://link/d?nd=902228011&mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008R80M9
kodeks://link/d?nd=902228011&mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008R80M9
kodeks://link/d?nd=902228011&mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A720N9


центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция 
по предоставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в 
полном объеме в порядке, определенном частью 1_3 статьи 16 Федерального 
закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ;  
3) требование у заявителя документов или информации либо осуществления 
действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми 
актами для предоставления государственной или муниципальной услуги;  
4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми 
актами для предоставления государственной или муниципальной услуги, у 
заявителя; 
5) отказ в предоставлении государственной или муниципальной услуги, если 
основания отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов 
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. В указанном случае 
досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 
(бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального 
центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и 
действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 
предоставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в 
полном объеме в порядке, определенном частью 1_3 статьи 16 Федерального 
закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ;  
6) затребование с заявителя при предоставлении государственной или 
муниципальной услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами; 
 
7) отказ органа, предоставляющего государственную услугу, органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 
предоставляющего государственную услугу, или органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, многофункционального центра, работника 
многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1_1 статьи 16 
Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ, или их работников в исправлении 
допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 
государственной или муниципальной услуги документах либо нарушение 
установленного срока таких исправлений. В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно 
в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) 
которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 
государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 
определенном частью 1_3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ;  
8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 
предоставления государственной или муниципальной услуги;  
9) приостановление предоставления государственной или муниципальной услуги, 
если основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 

kodeks://link/d?nd=902228011&mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008RC0MB
kodeks://link/d?nd=902228011&mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008RC0MB
kodeks://link/d?nd=902228011&mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008RC0MB
kodeks://link/d?nd=902228011&mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008RC0MB
kodeks://link/d?nd=902228011&mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008R80M9
kodeks://link/d?nd=902228011&mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008R80M9
kodeks://link/d?nd=902228011&mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008RC0MB


субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. В указанном 
случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 
(бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального 
центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и 
действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 
предоставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в 
полном объеме в порядке, определенном частью 1_3 статьи 16 Федерального 
закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ;  
10) требование у заявителя при предоставлении государственной или 
муниципальной услуги документов или информации, отсутствие и (или) 
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной 
услуги, либо в предоставлении государственной или муниципальной услуги, за 
исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального 
закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ. В указанном случае досудебное (внесудебное) 
обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального 
центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на 
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 
государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 
определенном частью 1_3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ. 
пункт 2.10 изложить в новой редакции: 
Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 
предоставления государственных и муниципальных услуг и предоставляются 
организациями и уполномоченными в соответствии с законодательством Российской 
Федерации экспертами, участвующими в предоставлении предусмотренных частью 
1 статьи 1 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ государственных и 
муниципальных услуг, утверждается:  
1) постановлением Правительства Российской Федерации - в отношении услуг, 
оказываемых в целях предоставления федеральными органами исполнительной 
власти государственных услуг; 
2) нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации - в отношении 
услуг, оказываемых в целях предоставления исполнительными органами 
государственной власти субъекта Российской Федерации государственных услуг; 
3) нормативным правовым актом представительного органа местного 
самоуправления - в отношении услуг, оказываемых в целях предоставления 
органами местного самоуправления муниципальных услуг. 
2. Отделу развития информационно-коммуникационных технологий 
Исполнительного комитета Чистопольского муниципального района Республики 
Татарстан обеспечить размещение настоящего постановления на официальном 
портале правовой информации Республики Татарстан (pravo.tatarstan.ru) и 
разместить на официальном сайте Исполнительного комитета Чистопольского 
муниципального района Республики Татарстан (http://chistopol.tatar.ru/). 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
руководителя Исполнительного комитета Чистопольского муниципального района по 
инфраструктурному развитию. 
 
 
 
Руководитель  
Исполнительного комитета           Э.Р.Хасанов 

kodeks://link/d?nd=902228011&mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008RC0MB
kodeks://link/d?nd=902228011&mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008RC0MB
kodeks://link/d?nd=902228011&mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A760N8
kodeks://link/d?nd=902228011&mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A760N8
kodeks://link/d?nd=902228011&mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008RC0MB
kodeks://link/d?nd=902228011&mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006520IM
kodeks://link/d?nd=902228011&mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006520IM
kodeks://link/d?nd=902277406
http://chistopol.tatar.ru/

